Информационный  бюллетень
Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района
Ненецкого автономного округа

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

 (
№ 26
06
декабря
2024
)

	    О Ф И Ц И А Л Ь Н О

[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Двадцать четвертое (внеочередное)  заседание 28- го созыва

РЕШЕНИЕ

от  17  сентября  2024 года № 4

О  ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  В  УСТАВ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

	В целях приведения Устава Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в соответствие с требованиями Федерального закона от 01.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 81 Устава Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Совет депутатов Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:

	1. Внести в Устав Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа следующие изменения:
1.1. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 26 следующего содержания:
«26) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.».
1.2. Пункт 1 статьи 34 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
[bookmark: _Hlk151026323]	2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
	3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Сельского поселения
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО					                                 С.М. Макарова

И Н Ф О Р М А Ц И Я

Региональные меры социальной поддержки участников специальной военной операции и их семей

1. Меры социальной поддержки участников СВО:

· Единовременная денежная выплата участникам СВО в размере 400,00 тыс. руб.
· Единовременная денежная выплата гражданам, получившим увечье (ранение, травму, контузию) в размере 500,00 тыс. руб.
· Единовременная денежная выплата гражданам, получившим увечье (ранение, травму, контузию), имеющим место жительство на территории Заполярного района
· Единовременная денежная выплата гражданам, получившим увечье (ранение, травму, контузию), имеющим место жительство на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
· Предоставление земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства
· Компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг
· Право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи
· Оказание социальных услуг
· Бесплатный проезд на общественном автомобильном транспорте
· Транспортный налог
· Оказание психологической помощи участникам СВО
· Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения, отпускаемыми по рецептам врачей
· Материальная помощь на строительство (приобретение) жилья в Ненецком автономном округе или на погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями участникам боевых действий на строительство (приобретение) жилья в Ненецком автономном округе
· Материальная помощь на оплату медицинской реабилитации
· Материальная помощь на оплату обучения в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования, имеющих государственную аккредитацию и лицензию на право ведения образовательной деятельности
· Материальная помощь на ремонт домов или квартир с неполным благоустройством

2. Меры социальной поддержки семей:

· Оказание психологической помощи.
· Единовременная денежная выплата детям, поступившим на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования (программам бакалавриата и программам специалитета) в размере 30,0 тыс. руб.
· Единовременная денежная выплата в случаи гибели в размере 2 000,00 тыс. руб.
· Единовременная выплата в случае гибели участника СВО, имеющего место жительство на территории Заполярного района.
· Компенсация расходов на оплату услуг по погребению, участника СВО, имеющего место жительство на территории Заполярного района.
· Единовременная выплата в случае гибели участника СВО, имеющего место жительство на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».
· Единовременная компенсационная выплата по погребению участника СВО, имеющего место жительство на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
· Внеочередное зачисление ребенка в группу кратковременного пребывания при дошкольной образовательной организации.
· Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими дошкольные образовательные организации.
· Внеочередной перевод ребенка из одной дошкольной образовательной организации в другую дошкольную образовательную организацию.
· Обеспечение бесплатным питанием обучающихся по образовательным программам основного общего образования, среднего общего образования, среднего профессионального образования.
· Оказание социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания.
· Бесплатный проезд на общественном автомобильном транспорте для детей, обучающихся в образовательных и профессиональных организациях округа.
· Право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи
· Ежемесячная компенсационная денежная выплата
· Компенсация расходов на оплату жилых помещений, коммунальных услуг и твердого топлива
·  Материальной помощи участникам боевых действий и вооруженных конфликтов на территории государства Афганистан, Чеченской республики и других локальных войн, проживающим на территории Ненецкого автономного округа
·  Предоставление жилых помещений государственного жилищного фонда Ненецкого автономного округа по договорам социального найма.

Более подробная информация о мерах социальной поддержки участников специальной военной операции
и их семей представлена на официальном сайте Департамента ЗТиСЗН НАО

[image: ]

Информационный бюллетень № 26,  2024  Издатель: Администрация Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР  НАО и  Совет депутатов Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР АО. Село  Оксино, редактор  Баракова К.Е. Тираж 30  экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО

[bookmark: _GoBack]

image2.gif

image1.png